
1





Kas ir zīmols?
Simons Anholts (Simon Anholt) atzīmē, ka vieglāk ir pateikt, kas nav zīmols, 
nekā, kas ir zīmols – šķietami tik saprotamais un populārais vārds.

Par pilsētu (valstu, reģionu) zīmolu viņš saka: “Zīmološana (branding) ir 
ilgtermiņa plāns unikālas (atšķirīgas), pozitīvas un konkurētspējīgas reputācijas 
radīšanai un uzturēšanai mājās un ārzemēs. Tas ir sasniedzams, lietojot 
stratēģisku, saskaņotu un lietotāju izprotošu pieeju attiecībā uz inovācijām, 
politikas veidošanu, starptautisko sadarbību, demokrātiju, investīcijām, 
eksporta veicināšanu, tūrismu un kultūras attiecībām. Mārketings un 
komunikācija, protams, ir iekļauti šajā procesā, bet tie nav primārie līdzekļi, 
kas veido vietas zīmolu.”

Šodien prezentējam Limbažu  
novada zīmolu – grafisko zīmi, 
kā kopīgu pašvaldības vizuālo 
tēlu.

No mārketinga viedokļa novada  
zīmola veidošanu un 
uzturēšanu var uzskatīt, kā  
vienu no mārketinga stratēģijas 
komponentēm.

Novada zīmola izveidošana 
nevar atraut no citām novada 
attīstības darbībām. 



4

Limbažu vārds ir viens no nedaudzajiem Latvijas vietvārdiem, kas raks-
tos minēts sen. 1318. gads ir laiks, kad Limbaži, jeb precīzāk – Limbažu 
pils, spriežot pēc konteksta un tā laika situācijas, pirmo reizi parādās 
mums zināmajos rakstītajos avotos.

No  Lemiseles līdz –ažiem...



1573-1598. g. vara gravīra, LIVONIAE 
NOVA DESCRIPTIO / Joanne, Portantio  
auctore – Antwerpen; 22 x 24 cm.  
(Theatrum Orbis Terrarum / Abraham 
Ortelius; 100)

5



6

Daba



Limbažu  
senais ģerbonis

7

Vēsture



8

 
Jaunas sievas portrets.  

H.Brigene. Limbažos. 1831. g.

Kultūra



9

Cilvēks



Jauna grafiskā identitāte

Zīmola būtība

Zīmola vērtības koncepcija

GRAFISKĀ ZĪME sniedz informāciju par Limbažu  novadu, kā tradīcijās un 
vēsturē balstītu, modernu un attīstīties spējīgu novadu.

Visam pamatā ir dabas bagātības, kurām katrā novadā cilvēks radījis savu 
kultūras spiedogu. 

Jāveido ilgtspējīgas attiecības ar sadarbības partneriem un klientiem, uzturot 
šīs pamatvērtības. 

Daba. Vēsture. Kultūra. Cilvēks. 

10



FO
TO

G
RĀ

FI
JA

SKrāsas / toņi
Burti / šrifti
Raksti / ornamenti
Fotogrāfijas

KR
ĀS

AS

RA
KS

TI
BU

RT
I/

ŠR
IF

TI

Limbažu novada identitāte
Plaši pielietojamas un funkcionālas grafiskās identitātes veidošana

11



Limbažu pilsēta
Limbažu pagasts
Katvaru pagasts
Pāles pagasts
Skultes pagasts
Umurgas pagasts
Vidrižu pagasts
Viļķenes pagasts

Limbažu novads

Limbažu 
pagasts

Limbažu 
pilsēta

Katvaru 
pagasts

Umurgas 
pagasts

Viļķenes 
pagasts

Pāles  
pagasts

Skultes 
pagasts Vidrižu 

pagasts RĪGA

LIMBAŽU  
NOVADS

LATGALE

V I D Z E M E

KURZEME
Z E M G A L E

Baltijas
jūra

BALTKRIEVIJA
LIETUVA

IGAUNIJA

KRIEVIJALimbaži

Rīgas
jūras līcis

12



LIMBAŽU NOVADSRĪGA
Limbažu 
novads

Baltijas jūra
Limbaži

LATVIJA

Katvaru 
pagasts

Vidrižu 
pagasts

Umurgas 
pagasts

Limbažu 
pilsēta

Limbažu 
pagasts

Viļķenes 
pagasts

Skultes 
pagasts

Pāles  
pagasts

13



Limbažu novada simbols
Zīmola galvenais simbols ir kamols. Kamols balstās uz stingra pamata – Burtu 
garnitūras, kas simbolizē novada stabilitāti un ilgtspējību.

Kamola simbols balstīts uz stingrām Latvijas valsts kultūrvēstures tradīcijām, 
tā simbolizē mentalitāti: darbs un ētika reizē. Simboliski ir atrasta tautiska 
rakstu zīme-kamols, kura krāsas ņemtas no Limbažu novada  jostas.

Audēja Rudīte Zvīgule. Tautas lietišķās mākslas studija “Dzilna”.
Ziedainā  josta austa pie Limbažu brunčiem.

14



Ildze Magone

...
tas ir kā kamols,
kas tinas un tek,
un krāsas tur sasietas
dažnedažādas.

15



Limbažu novada krāsas
 Violetā 
/stabilitāte / informācijas apmaiņa vietējā, nacionālā un globālā līmenī 
/dižciltība /  Igates pils, Bīriņu Pils, Limbažu viduslaiku pilsdrupas 
/unikalitāte/ Limbaži ir senā Hanzas pilsēta, kuras pilsētas vēsturiskais  
centrs ir saglabājis unikālo ielu radiālo plānojumu, kas veidojies 14. gs.  
Centrs ir valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis

 Brūni sarkanā/ 
Ilgtspēja / kultūrvēsture/ Izmantojam lai veidotu materiālus par cilvēcisko–
sociāli ekonomisko un kultūrvēsturisko.
Himnas novads – te dzimis, dzīvojis un apglabāts himnas autors Baumaņu 
Kārlis.
Kultūras dzīves bagātība – jau 125 gadus darbojas Ausekļa tautas teātris, ir 
sava teātra māja, katru 2. gadu notiek starptautisks teātra festivāls „Spēles 
prieks”, daudz pašdarbnieku kolektīvu, mūzikas skola katru 2 gadu organizē 
starptautisko akordeonistu festivālu

 Zaļā
/Draudzīgs/ sirsnīgs/ atvērts/ inovatīvs/ Limbažu novads, zaļš – ezeru 
virkne, bagāts ar viesu mājām, kurās piedāvā bioloģiski audzētu pārtiku, 
„sveču skola” Lādezerā
 „Zaļš” novads- lielākā daļa teritorijas atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā, bagāts ar ezeriem – unikāla Jumpravmuižas ezeru virkne (6 ezeri 
viens aiz otra) Limbažu pagastā, upēm.

16



17



Pantone 185
CMYK  0/100/70/15

Pantone 377
CMYK  50/0/100/20

Pantone Cool Gray 7
CMYK  0/0/0/40

Pantone 727
CMYK  0/15/30/15

Pantone 201
CMYK  0/100/50/25

Pantone 268
CMYK  60/100/0/0

Pantone 5115
CMYK  80/100/50/0

Limbažu novada krāsas
Violetā – stabilitāte / džciltība / unikalitāte /
Brūni sarkanā – ilgtspēja / kultūrvēsture /
Zaļā – draudzīgs / sirsnīgs / atvērts / inovatīvs /

18



Limbažu novada simbols
No auduma raksta uz dzijas kamolu. Kamola forma.

19

1 – krustenisks raksts ar atstarpēm veido “restes”,  
      ķā arī traucē baltie atstarpju caurumi.
2 – veidojam “blīvu” rakstu kā audumu.  
      7x7 rindas kā pagastu skaits veido ļoti daudz  
      krāsu - sarežģīta jebkura drukāšana.  
2a – veidojas krāsains, rakstains un toņiem bagāts 
       audums.

a b c

atbilstošāka aušanas struktūra



Limbažu novada simbols
Dzijas kamola struktūra

1 2 3

20



21



Limbažu novada simbols
Kamola simbola struktūra

Smalka dzija

Zīmējums

Kamols veļas, rit

Rupja dzija A Rupja dzija B

Limbažu  
novads

Attīstība, kustība, dinamika/ Limbažu Olimpiskais centrs ir izaudzinājis savus audzēkņus smaiļošanā pat līdz dalībai 
Vasaras Olimpiskajās spēlēs, regulāri notiek treniņnometnes, ir labi panākumi Latvijā un Eiropā.

22



Limbažu novada simbols
Dzijas kamola kā simbola pielietojums. Kamola tēma novadnieku dzejā

Fr. Bārdas pirmais publicētais dzejolis 1902. gadā ir  “Raibais pavediens” 
Leona Paegle – pirmā literārā publikācija - dzejolis “Audējai”
Katvaru pagastā no 1892.g. - 1893.g. strādājusi dzejniece Aspazija.
“Kā kamols mūžs man saritināts, Kur dzīpari tik koši mirdz.”
Dzejniece, novadniece no mūsdienām –Ildze Magone – fragments no dzejoļa: 
         tas ir kā kamols,
         kas tinas un tek,
         un krāsas tur sasietas
         dažnedažādas.

Dzejolis ar domu, ka ieausta ir pati daba”:

Dzīparu dzīpariem
Dzīparo pļava,
Rakstainu lakatu,
Vasarai radot,
Rītausmās dzedrās
Un novakaros
Pārsegt pār zemi,
Lai vienmēr pie rokas.

Zilzaļus audus
Velk jūra rakstiem,
Blakus pļavu krāsām,
Ko ieaust,
Saulriets ar otu
Nāk zeltainsārtu
Klāt piekrāsot
Savu esamību. 

Dzīparu rakstiem
Rakstīta pļava,
Jūra baltputu
Mežģīnēm piecakota,
Krastam un mežam
Vēl daži toņi
Klātu, ko piemest
Pie auduma krāsām.

Dziļdzidru ietvaru
Šai gleznai dodot,
Greznojas debess
Ar putnu dziesmām,
Vasaras vidū
Stāv saule augstu,
Pāri pār visu lej zeltījumu. 

Rēzeknes novada ģerbonis
Heraldiskais apraksts: Zaļā laukā zelta vārpu jumis, augšā sudraba 
kamols, zelta pavedienapmale.
Par pamatu tika ņemts Rēzeknes rajona ģerbonis.
2009. gada 23. novembrī to apstiprināja Latvijas Valsts prezi-
dents Valdis Zatlers, Kultūras ministrs Ints Dālderis un Heraldikas  
komisijas priekšsēdētājs Laimonis Šēnbergs.

Snēpeles  
pagasta ģerbonis

Snēpeles kamols Rēzeknes kamolsRēzeknes  
novada ģerbonis

23



Limbažu novada grafiskā zīme

24



Pantone 377
CMYK  50/0/100/20

Pantone 201
CMYK  0/100/50/25

Pantone 268
CMYK  60/100/0/0

Filosofia Unicase (Emigre) ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890! 

Grafisko zīmi veido simbols – kamols kopā ar nosaukumu  
“Limbažu novads” un devīzi “senais un mainīgais”, tie 
ir precīzi uzzīmēti un proporcionāli novietoti. Limbažu  
novada grafiskā zīme veido vienīgo un pareizo Limbažu 
novada zīmolu.

Nosaukums
Zīmola nosaukums “LMBAŽU NOVADS” dots latīņu  
burtiem latviešu valodā, kuru nosaukums ir rakstīts ar  
burtu garnitūru Filosofia Unicase (Emigre). Pareizi izveidota  
burtu garnitūra palīdz aktīvi uzturēt zīmola identitāti  
reklāmā, medijos un iespieddarbos.

Limbažu novada grafiskā zīme

25



26

Limbažu novada grafiskā zīme
Vertikāls simbols



27

Limbažu novada grafiskā zīme
Horizontāls simbols



28



Limbažu novada burtu garnitūras
Krāsas un toņi, burtu garnitūra (šrifts)

Filosofia Unicase (Emigre)

Perceval

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890!  Limbažu novads

29



Limbažu novada burtu garnitūras
Burtu garnitūra (šrifts) – Perceval *

30



senais un mainīgais senais un mainīgais

senais un mainīgais senais un mainīgais

senais un mainīgais 

senais un mainīgais 

LIMBAŽU 
N O V A D S

LIMBAŽU 
N O V A D S

limbažu 
n o v a d s

liMbAžu
  N o v A d s

limbažu 
n o v a d s

limbažu novadsLIMBAŽU NOVADS

Aa  Ee Cc   Mm  Uu  Nn Rr  Ss

liMbAžu
  N o v A d s

Mazie burtiLielie burti

Lielie burti Mazie burti Lielie un mazie burti (apvienotais)

Filosofia Unicase (Emigre)

Limbažu novada burtu garnitūras
Burtu garnitūra (šrifts) – Filosofia Unicase*

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ    abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890! limbaži, Katvari, pāle, skulte, umurga, vidriži, viļķene
1234567890! LIMBAŽI, KATVARI, PĀLE, SKULTE, UMURGA, VIDRIŽI, VIĻĶENE

31



Korporatīvā burtu garnitūra
Burtu garnitūras izvēle ir viena no korporatīvās 
vizuālās identitātes pamatsastāvdaļām. Pareizi 
izveidota un konsekventi lietota burtu garnitūra 
palīdz aktīvi uzturēt korporatīvo identitāti 
iespieddarbos, reklāmā, lietišķajā sarakstē.
Lai visus materiālus veidotu vienotā stilā,  
konsekventi jāizmanto Korporatīvie burti. 

Korporatīvās identitātes lietišķās sarakstes iet-
varos lietojamas “vienkāršas” butru garnitūras - 
Helvetica, Univers vai Times.

Papildus burtu garnitūra
Papildus burtu garnitūra tiek lietota devīzēm 
un dažādiem akcentiem. To lieto svētku un 
reprezentāciju īpašos reklāmas materiālos.

Limbažu novada burtu garnitūras
Burtu garnitūra (šrifts)

Filosofia Unicase (Emigre)

Sloop-Script 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890! 
Limbažu novads

A B C DE F G H I J K L M 
N O P QR S T U V W X Y Z
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 1234567890! 
Limbažu novads

senais un mainīgais

liMbAžu
  N o v a d s

32



33



34



Priekšpuse

*Simbola lielumu lieto atbilstoši krekla izmēram

Priekšpuse

Mugurpuse

8 cm

16 cm* 6 cm

18 cm

Pantone 268

Pantone 201

Pantone 377

Pantone 7503

Limbažu novada stils
T-krekli vasarai un svētkiemFilosofia Unicase (Emigre)

35



Limbažu novada stils
Dzijas kamols – idejas no interneta vides

Rotas, piespraudes no sudraba Dzijas kamola motīvs dažādās variācijās, apsveikumos, uz ietinamā papīra

36



LIMBAŽU PILSĒTA

LIMBAŽU PAGASTS

KATVARU PAGASTS

PĀLES PAGASTS

SKULTES PAGASTS

UMURGAS PAGASTS

VIDRIŽU PAGASTS

VIĻĶENES PAGASTS

LIMBAŽU NOVADS

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone 355 Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone 497

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone Black

Limbažu novada un pagastu grafiskā identitāte
Novada un pagastu raksturīgie krāsu un toņu atbilstoši ģērboņiem (pelēks–sudrabs).

37



LIMBAŽU PILSĒTA

LIMBAŽU PAGASTS

KATVARU PAGASTS

PĀLES PAGASTS

SKULTES PAGASTS

UMURGAS PAGASTS

VIDRIŽU PAGASTS

VIĻĶENES PAGASTS

LIMBAŽU NOVADS
Pantone 727

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone Grey 7

Pantone

Pantone 355 Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone

Pantone Pantone

Pantone

Pantone 377

Pantone Pantone

Pantone 497

Pantone

Pantone

Pantone Pantone

Pantone 185

Pantone Black

Pantone 201 Pantone 268 Pantone 5115

Limbažu novada un pagastu grafiskā identitāte
Novada un pagastu raksturīgie krāsu toņi atbilstoši tautastērpiem

38



LIMBAŽU PILSĒTA
LIMBAŽI  limbaži

Pantone Pantone 355 Pantone

LIMBAŽI limbaži

39



40



41



42

PALDIES PAR UZMANĪBU!
Grafiskais dizains: Aģentūra DUE ( www.due.lv)

Projekta radošais direktors - Inta Bērente Strenga

Mākslinieks: Ainārs Gaidis

Datorgrafika: Līga Delvera

Tekstu autors: Mārīte Treijers, Ilze Millere


